1

关于从 2020 级本科学生中遴选培养

环境科学与工程创新班人才的通知

为充分发挥我校环境科学与工程学科专业优势，集合环

境科学与工程学院优质教育资源，以培养拔尖创新人才为目

标，借鉴国内外创新人才、“强基计划“人才培养的先进经

验和成功模式，充分发挥环境科学与工程学院雄厚的科研实

力，以学院的科研团队为载体，以优化重构学科培养方案为

主线，在教育理念、培养方案、培养模式、教学组织等方面

进行开拓创新，培养出一批具备创新能力强、科研基础好的

优秀学生，通过政策支持引导创新班更多优秀学生考研保

研，引导学术登高，为环境科学与工程学科专业可持续发展

奠定生涯基础。按创新班开设条件，环境科学与工程学院设

立 2020级环境工程创新班。为做好学生遴选工作，现将相

关事项通知如下：

一、遴选名额

环境工程创新班 30 人。

二、遴选范围

 2

2020级环境工程创新班 10-20人从环境科学与工程学院

2020级学生中遴选，另 10人从全校其他 2020 级理工类专业

学生中遴选。遴选名额可动态调整。

三、遴选资格条件

1.基本条件

（1）思想上和政治上表现良好，遵纪守法，诚实守信、

有社会责任感，谦虚谨慎，作风正派，有良好的团结协作精

神。

（2）学业上有强烈的进取心，具备良好的心理素质和

身体素质。专业学习成绩优良，学术研究兴趣浓厚，有较强

的创新意识、创新能力和专业能力。

2.特定条件

（1）大学一年级第一学期核心课程无挂科记录。

（2）英语四级成绩 425分以上或者高考英语成绩 90 分

以上优先考虑。

四、遴选程序

1.报名时间及报名方式

（1）本次创新班报名时间及报名方式与 2020 级本科生

选择专业同步进行，报名时间及报名方式详见昆明理工大学

教务处《关于昆明理工大学 2019、2020 级本科学生选择专

业工作的通知》【昆理工大教务处[2020]063号】。

2.考核方式

 3

考核由环境科学与工程学院具体组织，具体时间地点学

院另行通知，学院按照转专业流程在网上完成录取工作。

3.结果公示

学院根据考核成绩从高到低进行排序，确定拟录取名

单，并院内公示 3 天。

4.确定遴选名单

公示结束后，报学校审核同意确定遴选名单。

6.学籍异动

本学期期末完成学籍异动，并编入创新班，2021年秋季

学期进入创新班学习。

五、咨询办法

创新班：QQ 群：733760656，电话：65920530，邓老师。

附件：创新班培养方案

环境科学与工程学院

                               2021年 4 月 29日

 4

附件

环境科学与工程创新班培养方案

一、创新班指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚定不移贯彻创

新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，以全国生态环境大会确

立的服务新时代生态文明为出发点，整合校内、校外双重优质资源，

发挥杰出青年实验室团队创新人才聚集优势，深化创新型人才培养模

式，强化课程思政、生态文明理念与环境类主干课程的耦合效应，培

养厚基础、宽口径、精专业的适应科研创新和实践创新的具有批判精

神的高素质人才。

二、创新班培养目标

学院开设创新班定为环境科学与工程专业（按照一级学科招生），

环境创新班依托国家级环境实验教学示范中心、国家级工程训练中

心、固体废弃物资源化国家工程中心、冶金及化工行业废气资源化国

家地方联合工程研究中心、云南省土壤固碳与污染控制重点实验室以

及与企业共建的 5大优质学生实践基地，以理论与实践紧密结合的教

学方式，引导教授和学生密切对接，所有本科生均按照兴趣分配到学

院各层次的创新团队和科研课题组，接受直接的科研训练，实质性引

入国内外名师进课堂、进实验室，打通国内、国外联合培养的通道，

培养具有国际视野、具有科研创新和工程实践能力的复合创新型人

才。

三、培养方案

 5

环境科学与工程创新班采取国家杰出青年基金获得者、国家级教

学名师负责制。采用小班化和专业课程模块化教学，每年从全校优秀

新生中选拔 30人，培养方案确定学分为 145学分，建立强基础、宽

口径和精专业的培养体系，通识教育和学科教育占到 97.5学分，专

业教育 26.5学分，实践课程与个性发展（精专业，师带徒）21学分。

总学分中创新科研、创新综合实验和创新设计占比超过 30%学分，开

放整合第一课堂与第二课堂，整个培养过程坚持学生创新能力与科研

培养不断线。聘请国内外教学名师、学术大家为本科生授课，定期开

展学科前沿讲座，实施以成果为导向、师生互动反馈和用人单位互动

反馈的全新育人体系，力争考研率超过 90%。

四、教学计划

宽口径与精专业的多元化发展：鼓励学生实现多元化发展，结合

自身实际和职业生涯规划，选择专业课程模块、科研训练方向团队；

鼓励学生从学院方向团队教授课题中寻求灵感，引导学生依据自身特

点，向研究型、应用型和复合型人才发展，班主任、辅导员和学业导

师全程指导修读建议。

强化核心课程教学：所有核心课程均有教授主讲，国内外教学名

师、学术大家、知名企业技术骨干讲课占比不少于 15%。

科研训练与工程实践相结合实践教学：认识实习、生产实习、毕

业实习、工程训练、源于工程实践的课程设计/实验、创新型综合实

验、名师主导的毕业设计（论文）训练等。

 6

修业年限：基本学制为 4年。实行弹性学制，可在 3～6年内完

成学业。

授予学位：符合学校学籍管理中有关学位授予条件和要求的授予

工学学士学位。